
MUNICIPIUL BUCUREŞTI          
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  rreeoorrggaanniizzaarreeaa  CCeennttrruulluuii  ddee  AAssiissttaarree  şşii  PPrrootteeccţţiiee  CCooppiill  ccuu  HHaannddiiccaapp  SSff..  GGaavvrriill,,  

ddiinn  ccaaddrruull  DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  îînn  ccaaddrruull  
ŞŞccoolliiii  SSppeecciiaallee  nnrr..  88  șșii  ttrraannssffeerruull  ddrreeppttuulluuii  ddee  aaddmmiinniissttrraarree  aassuupprraa  iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînn  

BBuuccuurreeşşttii,,  SSeeccttoorr  11,,  SSttrr..  VViiccttoorr  DDaaiimmaaccaa  nnrr..  22  ddee  llaa  DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  
PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  llaa  AAddmmiinniissttaaţţiiaa  UUnniittăăţţiilloorr  ddee  ÎÎnnvvăăţţăămmâânntt  PPrreeuunniivveessiittaarr  şşii    

UUnniittăăţţiilloorr  SSaanniittaarree  SSeeccttoorr  11  
 
 

 Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 
    Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de cultură, 
învăţământ, sport, mass-media şi culte ale Consiliului Local al Sectorului 1; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile propritate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legi nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată;  
 Văzând prevederile Legii nr. 284/2010 - Legea-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

Luând în considerare dispoziţiile Codului Civil în materia dreptului de administrare a 
proprietăţii publice; 

Luând în considerare şi prevederile Legii nr. 82/1991-Legea contabilităţii, republicată 
(r4), cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 
atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În considerarea faptului că se află în desfăşurare procedurile de ocupare a unor posturi 
vacante în cadrul Centrului Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril, iniţiate de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(3), art.81, alin.(2), lit.f),  coroborate cu art.115, 
alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Începând cu data de 1 august 2012, Centrul de Asistare şi Protecţie Copil cu 
Handicap Sf. Gavril, compartiment în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1, se reorganizează în cadrul Şcolii Speciale nr. 8. În acest sens, cu aceeaşi dată, 
Centrul de Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril îşi încetează activitatea în cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1. 



(2) Începând cu aceeaşi dată, personalul din cadrul Centrului de Asistare şi Protecţie 
Copil cu Handicap Sf. Gavril care şi-a exprimat acordul în acest sens, se transferă în cadrul 
Şcolii Speciale nr. 8, iar ceilalţi salariaţi se redistribuie în cadrul compartimentelor Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1. Personalul transferat are statut de 
personal contractual şi va fi salarizat în conformitate cu legislaţia în vigoare privind salarizarea 
personalului din sectorul bugetar. 

Art.2. Având în vedere procedurile în derulare, pentru ocuparea unor posturi vacante în 
cadrul Centrului Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril, iniţiate de către Direcţia  
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, la finalizarea acestora Direcţia 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 va supune spre aprobare Consiliului 
Local Sector 1 structura organizatorică şi de personal, valabilă începând cu data de 1 august 
2012, astfel cum rezultă după reorganizarea Centrului de Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap 
Sf. Gavril.  

Art.3. Începând cu data de 1 august 2012, dreptul de administrare asupra imobilului 
situat în Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca nr. 2 se transferă de la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 la Administraţia Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar şi al Unităţilor Sanitare Sector 1. 

Art.4. (1) În sensul art.1, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1, Şcoala Specială nr. 8 şi Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti vor încheia un 
Protocol privind transferul personalului de la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1 la Şcoala Specială nr. 8. 

          (2) În sensul art.3, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1 şi Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi al Unităţilor Sanitare Sector 
1 vor încheia un Protocol privind transferul dreptului de administrare asupra imobilului situat în 
Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca nr. 2. 

Art.5. În intervalul 1 iulie 2012-31 iulie 2012 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1 şi Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi al 
Unităţilor Sanitare Sector 1 vor proceda la inventariere, iar la data de 1 august 2012 vor încheia 
procesul-verbal de predare-primire a imobilului situat în Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca 
nr. 2, ambele entităţi procedând la evidenţierea modificărilor în documentele instituţiilor. 

  Art.6. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi 
al Unităţilor Sanitare Sector 1, Şcoala Specială nr. 8, Inspectoratul Şcolar al Municipiului 
Bucureşti și Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                    Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     126 
 Data:  29.06.2012 

 


